
Determina SETTORE AFFARI GENERALI

Responsabile Dott.ssa DE FILIPPIS MASSIMINA

Determina n. 14 del 12/03/2019

Pubblicata il 12/03/2019 al n. 111 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,  DEL D. 
LGS. 50 DEL 2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
DEL COMUNE DI ITRI. DETERMINA A CONTRARRE.



 

PROCEDURA   NEGOZIATA  AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ITRI. 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
 

Visto il decreto del Sindaco Prot. 9479 del 26/06/2018, con cui attribuisce alla Dott.ssa Massimina 
De Filippis la responsabilità del Settore I AA.GG.; 
Dato atto  che con Deliberazione del C.C. n° 25 del 26/03/2018, è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2018-2020 e relativi allegati; 
Visto il   differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte 
degli enti locali, prorogato al 31 marzo 2019, con decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, 
pubblicato nella G.U. n. 28 del 02/02/2019; 
Visto che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione si opera in regime di esercizio 
provvisorio per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
Visti gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali: 
- art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 
- art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera b) e d) in cui sono definiti tutti i compiti e le 
responsabilità dei Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure 
d'appalto e di concorso; 
 
Vista la  Determina dirigenziale n° 405 R.G. del 12/10/2017 con la quale il servizio di brokeraggio 
è stato affidato alla BROKERITALY Consulting s.r.l. per anni 2 e, comunque,  fino alla scadenza 
delle coperture assicurative stipulate dall’Ente con la collaborazione della citata società di 
brokeraggio (31/05/2019), giusto art. 4 della convenzione sottoscritta in data 24.10.2014; 
Ravvisata la necessità di mantenere la copertura assicurativa dell’Ente, al fine di tenerlo indenne 
da domande risarcitorie impreviste che potrebbero causare un grave disequilibrio finanziario al 
bilancio, oltre che adeguarsi alle previsioni normative in materia; 
 
Considerato che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario trovando applicazione l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” che prevede 
la possibilità per le stazioni appaltanti di avvalersi delle procedure ordinarie; 

Ritenuto, quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 procedere per l’affidamento del 
contratto in questione mediante procedura negoziata del citato D.Lgs. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del medesimo decreto; 

 

 

 



 
Visto l’art. 40 del Codice Appalti (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione) il quale dispone: 
Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai 
sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione 
digitale. 
A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 
 
Vista la  Direttiva 2014/24/UE, e, in particolare, l’art. 22  – sulle “regole applicabili alle 
comunicazioni”. 
Dato atto che La Direttiva – così come l’art.12 che la recepisce – intende per “comunicazioni” gran 
parte dell’intera procedura di gara, compresa la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura e delle offerte, anche se non si tratta della digitalizzazione totale della procedura, prevista 
all’art. 44 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Preso atto che il giorno 31 maggio 2019 verranno a scadere tutti i contratti assicurativi stipulati 
dall’Ente; 
 
 
INDIVIDUATI i seguenti elementi essenziali del contratto in questione, ai sensi dell’art. 

192EL e dell’art. 32 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016: 
1.l’appalto riguarda l’affidamento di servizi assicurativi 

2. durata del servizio: tre anni con decorrenza 31.05.2019 
 
3. l’importo del servizio è quantificato in complessivi € 219.900,00   divisi in sette lotti al 
fine di poter ottenere, per ciascun rischio, la migliore garanzia offerta dal mercato al 
  prezzo economicamente più vantaggioso, nonché ridurre i rischi che la gara vada deserta per tutte 
le coperture, come da tabella sotto riportata, nel quale sono indicati per ciascun lotto, il CIG e 
l’importo da versare all’A.V.C.P: 
  
Considerato che l'importo dei servizi colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario trovando applicazione l’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” 
che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di avvalersi delle procedure ordinarie; 

 

Ritenuto, quindi, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 procedere per l’affidamento del contratto 
in questione mediante procedura negoziata del citato D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del medesimo decreto; 

 
Valutato il valore dell’appalto in complessivi € 219.900,00, per il  triennio 01/06/2019 al 
31/05/2022, da porre a base di gara per  € 219.900,00 così come dal  seguente schema riepilogativo:  
 

 

 

 



 

 

Descrizione Lotto Importo annuo Importo per il triennio 

Lotto 1 - RCT/RCO € 50.000,00 € 150.000,00 

Lotto 2 – RC Patrimoniale € 4.500,00 € 13.500,00 

Lotto 3 – Tutela Legale € 4.600,00 € 13.800,00 

Lotto 4 – Infortuni Cumulativa € 1.000,00 € 3.000,00 

Lotto 5 - Incendio € 7.000,00 € 21.000,00 

Lotto 6 - Furto € 2.000,00 € 6.000,00 

Lotto 7 – RCA LM € 4.200,00 € 12.600,00 

Totale € 77.300,00 € 219.900,00 

      
decorrere dalle ore 24:00 del 31/05/2019 e valevole fino alle ore 24:00 del 31/05/2022; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.  che introduce una nuova disciplina in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Ritenuto, pertanto,  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività cui all’art. 30 e 
secondo quanto previsto dall’art. 36, la stazione appaltante intende acquisire  manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti 
potenzialmente interessati e non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione Comunale.  

Considerato che questo Comune ha aderito alla Centrale Unica di Committenza per la gestione 
delle procedure di affidamento e gara di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis 
D. Lgs 163/2006, con il Comune di Terracina, la quale si è dotata di una piattaforma telematica in 
ottemperanza all’art. 40 D.Lgs. 50/2016; 
Ritenuto pertanto che, a seguito della manifestazione d’interesse,  le lettere d’invito saranno 
trasmesse per mezzo della piattaforma telematica della CUC; 
 
Ritenuto di approvare apposito avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura negoziata   ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/ 2016 e ss.mm.ii,  
 
Ritenuto, altresì, nelle more dell’attivazione della piattaforma telematica per questa Stazione 
Appaltante di procedere alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse sul sito 
istituzionale www.comune.itri.lt.it; 
 
ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’ 
Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la 
prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
RILEVATO, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di 
adozione del presente provvedimento non risulta presente nel catalogo i servizi della categoria 
merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento come da stampe 
depositate in atti; 
  
  VISTA la deliberazione del 09.12.2014 con la quale l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici, oggi ANAC, ha dato attuazione a quanto previsto dall' Art. 1, commi 65 e 67, della L. 
23.12.2005, n. 266 in ordine alla determinazione annuale dell'ammontare delle contribuzioni dovute 
dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione; 
 



 
RICHIAMATO l’art. 95 comma 4 D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016, “criteri di aggiudicazione 
dell'appalto”; 
Dato atto che l’aggiudicazione per singolo Lotto avverrà secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, con valutazione del 
rapporto qualità prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi; 
RITENUTO di dover stabilire quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello di cui all’art. 95, 
c. 6, dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
VISTI i capitolati speciali dei servizi assicurativi, depositati agli atti del Comune di Itri; 
RILEVATO CHE ai sensi del combinato disposto dell'art.192  D.Lgs. 267/2000 e dell'art.32 
comma 2 D.Lgs. 50/16: 
- attraverso l’affidamento dei servizi Assicurativi si intende provvedere alla copertura assicurativa 
dell’Ente al fine di tenerlo indenne da domande risarcitorie impreviste che potrebbero causare 
un grave disequilibrio finanziario al bilancio oltre che adeguarsi alle previsioni normative in 
materia; 
- l’oggetto del contratto, che sarà redatto in forma scritta, sono i servizi assicurativi per il periodo 
di tre  anni a decorrere dalle ore 24:00 del 31/05/2019 e fino alle ore 24:00 del 31/05/2022, le 
cui clausole contrattuali sono riportate nei capitolati detenuti dall’Ente; 
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura di gara esperita con aggiudicazione 
mediante il criterio di cui all’art. 95, c. 6, dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 
VISTO il regolamento IVASS n. 6 del 2 dicembre 2014 “regolamento concernente la disciplina dei 
requisiti professionali degli intermediari assicurativi e riassicurativi in attuazione dell’art. 22, 
comma 9, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito nella legge 17 dicembre 2012, n. 
221”; 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
1. Di indire gara d’appalto – mediante procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 

decreto legislativo n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, del decreto legislativo n. 50/2016 per la fornitura dei servizi assicurativi del 
Comune di Itri per il periodo di tre (tre)  anni a decorrere dalle ore 24:00 del 31/05/2019 alle ore 
24:00 del 31/05/2022 per un importo complessivo di €. € 219.900,00; 

 
2. di approvare i capitolati relativi ai vari lotti che,  anche se non materialmente allegati,  formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di  €.  219.900,00 è finanziata con fondi propri di questo 
Ente; 

 
4. di impegnare sulla Miss. 1, Prog. 2, cap 102/13, la somma di  €.  219.900,00, sul redigendo 
bilancio di previsione 2019/2021 e successivo per € 42.760,00 sull’annualità 2019, per € 73.300,00 
sull’annualità 2020, per € 73.300,00 sull’annualità 2021 e la somma di € 30.540,00 verrà prevista 
per l’annualità 2022; 

 



 
 
 

4. di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;  

 
1. Di approvare: 
a. L’avviso pubblico - per l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016. 

 b. i capitolati speciali di appalto dei servizi assicurativi; 
c. la bozza di lettera di invito alla procedura negoziata; 
d. le relative schede di offerta; 
2. di dare atto che la sopra elencata documentazione è agli atti dell’Ente e che, anche se non 
materialmente allegata, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
3. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta 
congrua. 
4. di provvedere, mediante la pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale della Stazione 
Appaltante www.comune.itri.lt.it, ad acquisire le manifestazioni di interesse degli operatori 
economici interessati ad essere successivamente invitati a presentare la propria offerta telematica 
sulla piattaforma della CUC di Terracina; 
5. Di disporre la pubblicazione dell’avviso  pubblico - per l'acquisizione di manifestazione di 
interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016. 
per 10 giorni all’Albo Pretorio del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente sull’homepage e sul sito 
istituzionale dell’Ente Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti; 

6. Di trasmettere copia dell’avviso pubblico, alla Centrale Unica di Committenza per quanto di 
propria competenza; 
7. Di dare atto che: il responsabile del presente procedimento amministrativo è la scrivente,dott.ssa 
Massimina De Filippis, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241. 
8. Di dare atto che la somma complessiva per 3 anni, pari ad €  219.900,00 è prevista sul redigendo 
bilancio di previsione  2019/ 2021 e successivo, sulla Mis 1. , Prog.2 , cap 102/13; 
9. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art 151 comma 4 D. Lgs 267/2000 
10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 
11. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 
12. Di impegnare con successivo atto amministrativo le somme a seguito di aggiudicazione 
13. Di attestare la regolarità tecnica del presente atto. 
14. Di dare atto che ai sensi dell'art.3 c.4 della L.241/1990 avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
1. giurisdizionale al TAR del Lazio ai sensi del D.Lgs. 104/2010 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
2. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorsi del medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'art.8 D.P.R. 1199/71. 
 
       Il Responsabile del Servizio 



              (Dr.ssa Massimina De Filippis) 



 
 

 
 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO - per l'acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura    
negoziata  sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016. 
 

 
Il Comune di Itri intende acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento dei servizi assicurativi da 
invitare alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente 
interessati e non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione Comunale.  
 
1. IMPORTO DEL SERVIZIO: 

Importo complessivo presunto da porre a base di gara € 219.900,00 per il triennio 31/05/2019 - 
31/05/2022, così come da riepilogo seguente: 
 

Descrizione Lotto Importo annuo Importo per il triennio 

Lotto 1 - RCT/RCO € 50.000,00 € 150.000,00 

Lotto 2 – RC Patrimoniale € 4.500,00 € 13.500,00 

Lotto 3 – Tutela Legale € 4.600,00 € 13.800,00 

Lotto 4 – Infortuni Cumulativa € 1.000,00 € 3.000,00 

Lotto 5 - Incendio € 7.000,00 € 21.000,00 

Lotto 6 - Furto € 2.000,00 € 6.000,00 

Lotto 7 – RCA LM € 4.200,00 € 12.600,00 

Totale € 73.300,00 € 219.900,00 

 

Il contratto avrà durata dalle ore 24,00 del  31/05/2019 alle ore 24,00 del 31/05/2022  

Oneri per la sicurezza: euro zero. In ottemperanza alle disposizioni di cui alla L. n. 123/2007 ed al 
D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., nonché alla determinazione n. 3/2008 dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, non si è provveduto alla redazione del DUVRI, poiché 
trattasi di servizio che viene svolto all’esterno delle sedi degli uffici. 

 

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il Comune di Itri, per questa procedura, nella fase della manifestazione d’interesse pubblicherà sul proprio 
sito istituzionale il presente avviso.  Le manifestazioni d’interesse potranno essere fatte pervenire alla pec 
della Stazione Appaltante  comune.itri@postecert.it; successivamente sarà trasmesso, a mezzo 
piattaforma telematica della CUC di Terracina, agli operatori che avranno manifestato interesse lettera 
d’invito e relativi allegati. 
 

La manifestazione d’interesse sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa/procuratore, con 
allegata fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità deve essere redatta e trasmessa 
esclusivamente in formato elettronico, attraverso la pec comune.itri@postecert.it  entro e non oltre le 
ore 12:00 del 25/03/2019 pena l’irricevibilità della stessa e comunque la non ammissione. 
 
Non sortiscono effetti e sono, quindi, considerate come non prodotte le candidature: 
 

� Pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine perentorio sopra indicato; 
� Non pervenute tramite la pec comune.itri@postecert.it 
� Non firmate digitalmente 

 
Nella fase successiva della procedura finalizzata alla trasmissione della lettera d’invito si richiede agli 
operatori economici di registrarsi presso la piattaforma della CUC di TERRACINA. 
 

3. REQUISITI PARTECIPAZIONE: 

Il presente avviso è rivolto esclusivamente alle Direzioni delle Compagnie Assicurative autorizzate 

all’Esercizio dell’attività assicurativa sul territorio nazionale, le gestioni in economia (Gerenze) e le 



 
 

 
 

 

Rappresentanze Generali delle Compagnie Estere, essendo preclusa la presentazione dell’Offerta da 

parte di Agenzia/Intermediari di assicurazione, così come la gestione del contratto, dopo 

l’aggiudicazione dovrà essere direttamente curata dalle Direzioni Generali delle Compagnie, dalle 

gestioni in economia (Gerenze) e dalle Rappresentanze Generali in Italia delle Compagnie Estere. 

Ai sensi dell’Art 35 del regolamento IVASS n.41 del 02/08/2018 è fatto divieto di partecipazione, ed in 
caso di aggiudicazione alle Compagnie che delegheranno la gestione dei contratti assicurativi da parte di 
soggetti iscritti alla sezione B del RUI presso IVASS, anche in qualità di coverholder e/o Correspondent. 
 

Sono ammessi gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in possesso dei 
seguenti requisiti:  
a. Requisiti di ordine generale 
a.1 non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in 
ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o incapacità a contrattare con la 
pubblica amministrazione;  
a.2 di essere iscritta alla piattaforma telematica della CUC di Terracina(LT); 
b. Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
b.1 essere iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto;  
b.2 essere in regola con il DURC  
c. Requisiti di capacità economico-finanziaria 

c.1 Di aver maturato una raccolta premi nel triennio antecedente alla pubblicazione del presente avviso di 
€ 6.000.000,00 nella Pubblica Amministrazione, come previsto all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016. 
c.2 Aver svolto nell’ultimo triennio (2016/2018) n. 10 (dieci) servizi assicurativi a favore di enti pubblici 
e/o privati; 
c.3 Aver intermediato nell’ultimo triennio (2016/2018) almeno 1 contratto speculare al lotto oggetto 
dell’Avviso per una Pubblica Amministrazione o una Società a Capitale Pubblico per il quale si intenda 
partecipare. 
Tali requisiti potranno essere riportati in sede di DGUE. 
È ammessa la presentazione d'offerte in Coassicurazione tra le Imprese, ai sensi dell'articolo 1911 del 
Codice Civile, e in A.T.I. ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 50/2016, anche se non inviate purché la 
Capogruppo/Mandataria sia tra le Imprese invitate. Le Compagnie che presentino offerta in 
Raggruppamento non potranno, pena l'esclusione, formulare offerte in forma singola od in altri 
Raggruppamenti. In caso di Coassicurazione dovrà essere prodotta delega dei Coassicuratori deleganti al 
Coassicuratore delegatario a presentare offerta, valida anche in sede di negoziazione, con precisazione. 
elle quote di ritenzione del rischio.  
4. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE CHE SARA’ UTILIZZATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: 

L’aggiudicazione per singolo Lotto avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, con valutazione del rapporto qualità prezzo misurato 
sulla base di elementi oggettivi. I premi annuali sotto indicati costituiscono pertanto basi d’asta con 
obbligo di ribasso: sono pertanto ammesse esclusivamente, pena l’esclusione, offerte di ribasso rispetto 
alle singole basi d’asta sotto indicate 
 
5. RICHIESTA CHIARIMENTI 

La richiesta di chiarimenti potrà essere effettuata a mezzo pec fino a 3 giorni prima della scadenza 

dell’avviso.             

 

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 616 c.p. e del Regolamento Europeo 2016/679 si informa che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza; i dati forniti dai partecipanti alla gara sono necessari per la gestione del procedimento della 
gara in questione e saranno raccolti ed in parte pubblicati, in applicazione delle vigenti norme in materia 
di contratti pubblici.  

Il Responsabile del Procedimento 
    D.ssa Massimina De Filippis 

 



Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/13 - IM 213/2019

 42.760,00

Informazioni

Somma impegnata

 16 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 12/03/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 12/03/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 311


